
REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 
 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
n.5 

 

del 2/03/2020 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE QUADRO IN MATERIA DI 
PROCEDURE CONCORSUALI PER IL RECLUTAMENTO DEL PERSONALE DEGLI 

ENTI  PARCO REGIONALI PIEMONTESI. 
 

L’anno duemilaventi addì due del mese di marzo alle ore 18,00, presso la sede dell’Ente 

di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia in Corso Roma 35- Varallo  VC , previa 

l’osservanza di tutte le disposizioni di legge e le formalità vigenti, si è riunito, per 

convocazione del Presidente, il Consiglio Direttivo dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 

Assume la Presidenza il Dott. Ferrari Paolo assistito dalla Dott.ssa. Carla Prina Cerai con 

funzioni di Segretario verbalizzante. 

 
Il Presidente dà incarico al Segretario di procedere all’appello dei Consiglieri: 

 

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI 

FERRARI Paolo X  

ANNOVAZZI Maria Teresa X  

DEGASPARIS Andrea  X 

FERRARIS Giuseppe X  

SELVAGGIO Ilaria X  

TAMBORNINO Egidio X  

VAIRA Filiberto X  

 

Dei quali sono presenti n.  6 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO 
 

Riconosciuta la legalità della seduta, essendo presente la maggioranza assoluta dei 

Consiglieri in carica, ai sensi dell’art. 10 dello Statuto dell’Ente, approvato con 

Deliberazione del Consiglio n. 40 del 16.10.2012. 

Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell’Alta Val Sesia e 

dell’Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monte Fenera. 

Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 

con è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 
Sesia il Signor Ferrari Paolo; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il 

Consiglio dell'Ente stesso; 
 

Vista la  D.G.R. n. 33-7927 del 23/11/2018 “Art. 19, comma 4 della l.r. n. 19/2009 -

Testo unico sulla tutela della biodiversità: indirizzi al sistema degli Enti di gestione delle 

AANNPP  per la predisposizione dei piani triennali dei fabbisogni di personale per il 

triennio 2018/2020 ai sensi del D.lgs. 165/2001 e del D.M. 8 maggio 2018”, con la quale 

sono stati fornite agli Enti di gestione delle Aree naturali protette  indicazioni inerenti la 

redazione e l’approvazione dei Piani triennali dei fabbisogni del personale per il triennio 

2018-2020 al fine di attuare i disposti dell’art. 6ter del D.lgs. N. 165/2001 ”Testo unico 

sul pubblico impiego “ come modificato dal D.lgs. 75/2017 (c.d. riforma Madia). 

Preso atto che con la citata  D.G.R. 33-7927/2018 la Regione Piemonte ha specificato 

che “(…omissis) i Piani triennali dei fabbisogni per il triennio 2018-2020 degli Enti di 

gestione delle Aree naturali protette, nell’intento di sortire il riequilibrio delle risorse 

umane all’interno delle strutture degli Enti, nel rispetto del personale in servizio , devono 

essere coerenti nel loro insieme con il criterio dell’invarianza della spesa storica 

consolidata, rappresentata a livello di sistema dallo stanziamento sul capitolo 169754 

del Bilancio di previsione finanziario 2018-2020 approvato con la legge regionale 5 aprile 

2018, n° 4”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio n.1 del 21/02/2019 con la quale fu approvato 

il Piano triennale dei fabbisogni di personale 2018-2020; 

Richiamata la D.G.R n. 23 887 del 6 maggio 2019 avente per oggetto: D.G.R n.337927 

del 23.11.2018 “art.19 comma4, L.R.29.06.2009 Testo unico sulla tutela delle aree 

naturali e della biodiversità “indirizzi agli Enti di gestione delle AANNPP per la 

predisposizione dei piani dei fabbisogni di personale per il triennio 2018-2020 ai sensi 

del D.L. 165/2001 s.m.i e del D.M 8 maggio 2018. Approvazione della dotazione 

organica degli Enti di gestione delle AANNPP, ed in particolare l’allegato e) relativo alla 

dotazione organica dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia 

 

Preso atto che in esito all’approvazione delle dotazioni organiche degli Enti di gestione 

delle aree naturali protette di cui alla D.G.R n. 23 887 del 6 maggio 2019 ed alla D.G.R  



n. 30-8712 del 5 aprile 2019 gli Enti di gestione delle aree protette regionali potranno 

avviare le procedure concorsuali per il reclutamento del personale;  

Visto l’art 15 della legge 241 del 07/08/1990, che stabilisce che le amministrazioni 

pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

Vista la direttiva n. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione “Linee guida sulle procedure concorsuali”; 

Considerate le disposizioni normative che disciplinano il reclutamento dei pubblici 

dipendenti regionali; 

Ravvisata l’opportunità di stipulare una Convenzione Quadro al fine di perseguire i 

seguenti principali obiettivi: 

- Innescare meccanismi di collaborazione istituzionale e promuovere l’instaurarsi 

di rapporti sinergici nell’esercizio della funzione di reperimento delle risorse 

umane miranti a ridurre i costi e a migliorare la qualità del servizio; 

- Realizzare economie di atti amministrativi e di procedure concorsuali; 

- Offrire ai candidati più ampie possibilità d’impiego attraverso la partecipazione a 

selezioni uniche per più Enti, riducendo sia l’impegno che le spese da sostenere 

per la partecipazione; 

- Garantire che le procedure concorsuali siano informate ai principi di economicità, 

trasparenza e imparzialità; 

 

Dato atto che la Convenzione in oggetto si inserisce all’interno di un più ampio ambito 

di cooperazione per l’esercizio di attività di comune interesse tra Enti aderenti, facenti 

parte del Sistema delle aree protette regionali ed ha per oggetto il reclutamento di 

personale mediante lo svolgimento di procedure concorsuali volte all’assunzione di 

personale per due o più enti, di seguito detti “concorsi unici”. 

Dato atto che gli Enti che hanno necessità di procedere, con tempistiche compatibili, 

all’assunzione di personale della medesima categoria e profilo, si impegnano a svolgere 

congiuntamente la procedura concorsuale medesima, definendo d'intesa i contenuti del 

bando. 

Dato atto che gli Enti che procederanno congiuntamente al reclutamento, stipuleranno 

tra loro appositi accordi, nel rispetto della presente convenzione, per individuare l’Ente 

capofila e per disciplinare le modalità di riparto degli oneri finanziari, oltra ad altri 

eventuali aspetti organizzativo-amministrativi. 

Ritenuto pertanto di approvare lo schema di convenzione quadro in materia di procedure 

concorsuali per il reclutamento del personale degli Enti Parco regionali piemontesi, 

allegato al presente decreto. 

Acquisito il parere di regolarità amministrativa espresso dal Direttore dell’Ente, 
Dott.ssa Carla Prina Cerai;  

 
Posta ai voti l’adozione della presente deliberazione, vista l’urgenza, con immediata 

esecutività. 
 



A voti unanimi, favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge dai presenti aventi 

diritto al voto. 

 
DELIBERA 

 

1. Di approvare lo schema di convenzione quadro in materia di procedure 

concorsuali per il reclutamento del personale degli Enti Parco regionali 

piemontesi, allegato al presente decreto; 

2. Di dare atto che gli Enti che procederanno congiuntamente al reclutamento, 

stipuleranno tra loro appositi accordi, nel rispetto della presente convenzione, per 

individuare l’Ente capofila e per disciplinare le modalità di riparto degli oneri 

finanziari, oltra ad altri eventuali aspetti organizzativo-amministrativi; 

3. Di demandare al Direttore ogni ulteriore e conseguente adempimento connesso; 

4. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Settore Pianificazione e 

Gestione delle Aree Naturali Protette della Regione Piemonte per conoscenza 

e per gli opportuni adempimenti di competenza. 

5. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo pretorio dell’Ente di gestione 

delle Aree Protette 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente                     Il Segretario 
       Ferrari dott. Paolo      Prina Cerai dott.ssa Carla  

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità tecnica in merito al provvedimento in oggetto. 
 

Il responsabile 
 
 

 
Ai sensi del D.lgs. 267/2000 art. 49 si esprime parere favorevole/non favorevole di 

regolarità contabile in merito al provvedimento in oggetto. 
 
Il responsabile 

 
 

 
La presente deliberazione è resa pubblica mediante l’Albo Pretorio digitale dell’Ente sul 
sito web www.areeprotettevallesesia.it 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 
giorno…………… e vi rimane per giorni 15. 

 
             
 

 
         Il direttore  

 
 
 

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi 

alle sedi di Giurisdizione Amministrativa. 
 
 

 
 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativa. 
 
Lì 

 
 

Il Direttore 
 

http://www.areeprotettevallesesia.it/

